
SEGUNDA-FEIRA, 3 DE ABRIL:1°14ECAPITAL FEDERALANO IX — .N.° 82

CE c

1..4%

SEÇÃO 1 - PARTEM

DECRETO Ng 46.2.47 — DE 18 DE - JUNHO DE 1959

cR É 1E3 L Si
ll

MINISTÉRIO

DOS TRANSPORTES'

COMISSO DE MARINHA
-	 MERCANTE

PORTARIA DE 28 DE FEWIREIRU
DE 19fel

o Presidente da Comissão - de Ma-
rinha Mercante, usando da attiOuiçao
que the confere o art. 69 do Decre-
to-lei n9 3.100, de 7 de marea
1941, a partir desta data, resolve:•

IkT° 5.600 — Exonerar Marta Luoa
de Andrade Leal, do cargo de Re-
datora, nivel 19-A, e aproveite. da nu
cargo de Tesoureiro Auxiliar, nivel
18, nos termos do art. 59, da Lei
lie 4.081, de a de maio de 1962, lace
ao que consta do Peotesso 14-53-61r29
(e outros) , bem ehmo da Portaria
e° 3.2V, de 1.6.62, e apostila de
14.6.63, e ainda, tendo em vista que
desde 1.0.62 a mesma servidora eu'
contra-se nas condições previstas na
raineta a. Item IV, do art. 12, da Lei
n9 1.711. de 28.10.52. — Joaquim
Carlos .Rêgo Monteiro, Presidenta.

PORTARIA DE 1 DE MARÇO
DE 1987

Na 5.E01. — Retificar a Portaria
he 5.583, de 8.2.87, nos seguintes
termos:

Onde se. lã; "O Preeidente da ela
missão de Marinha Mercante, usando
da atribuição que lhe confere o ar-
tigo 60 do Decreto-lei ri9 3. 100, de
7 de março de 1941,"

Leia-se: O Presidente da te:misse°
de Marinha Mercante, no uso de
suas atributribes..-." — Joaquim Car-
los Régo Monteiro, Presidente.

PORTARIA DE 8 DE 54AteÇo
DE 1957	 •

Tendo em vista o que se contém
rio 1 4° do art. 79, da Lei 1'19 4145,
de 26.6.4, conbinado com o artigo
1°, alinea e, do Decreto n v 54.008,
de 3.7.134, e. aindi,' com us artigos
19 e ,50, do Decreto-lei n9 eia, de
3 .2. 67. resolve:

5. ee4 Fazer cessar, a partir
de 1.5.87. os efeitos da Portaria -no-
mero 3.438, de 15 de janeiro de 1983
e designar, também a partir de
1.3.87, o Tesoureiro Auxiliar de 19
cetgeoria Hélio Carvalho; para exer-
cer a função gratificada de Tesou-
reiro da Comissão de ertarinen mer-
caria, eirnbolo 2-F. — Joaquim Car-
los Rego Monteiro, Presidente.

PORTARIA DE 13 DE MARÇO
DE 1967

Presidente da Comissão (te Ma-
rinha Mercante, tendo erp vista os
termos dos Decretos ns. 59 835 de
la de dezembro de 1986. e 30,263 de
1112 de fevereiro de 1967, bem como

a Tabela de Gratificação de Gabi-
nete, de que trata a Exposição da
Motivos do M.V:O.P., n9 103,. de
2.2.67, aprovada pelo Exmo. Sr. Pre-
sidente da República, em 23.2.67 e
publicada no Diário Oficial de 2.2.67

N9 5.60a Designar o Sr. Salva-
tore Rosa, como Assessor, no Gabi-
nete da Presidência desta eeeralsefea
com a gratificação de NCr$ 350,00.
- Joaquim Carlos Rêgo Monteiro
Presidente.

PORTARIAS
E
DE 14 DE MARQO

D 1967

O Presidente da Comissão cie Ma-
rinha Mercante, usando da atribui-
ção que lhe confere o art 39 do De-
creto-lel n9 3.100, de 7 de março de
194' resolve:

N° 5.610 — Remover, "ex officio",
a Escriturária, nivel 8-A, illuvalnira
Silva Américo, da Representaçãe des-
ta Comissão em São Luiz, para e
Administração Central. — Jcaquira
Carlos RAgo Monteiro, Presidente.

N9 5.611 — Remover, a , pedido,
Escriturário, nível p-B, Dacy Va-
retro, da Representação desta Comis-
são em Perto Alegra, para a Repre-
sentação de Pelotas. — Joaquim Car-
los Régo Mo/acero, Presidente.

N9 5.613 — Designar o Sr. Caio
Caldeira Brant, como Asseiem Ad-
enite,. no Gabinete da Prealdencla
desta Comissão, com a gratificação
de NCr$ 30000. — Joaquim . Carlos
Réga Monteiro, Presidente.

BOLETIM DE ItESOLUÇOES
DA C.M.M. N9 469

A Comissão de Marinha Mercante,
usando das atribuições que ihe são
conferidas pelo art. 39 do Regula-
mento baixado com o Decreto mi-.
mero 7.838. de 11 de setembro de
1941, resolve:
N9 2..959 — Taxa de Renamão da

Marinha Mercante — Taxa de
Conversão

Informar, tendo em vista o dispos-
to na alínea "a" da Resolução 1.652e
do Boletim n9 244 publicado no Diá-
rio Oficial de 4.de Julho de 1958
que, para fins de recolhimento da
Taxa de Renovação da Marinha Mer-
cante, a Taxa de Conversão para o
mês de abril de 1987 será dc NCr5
2.715 (dois cruzeiros novos e setecen
tos e quinze centavos), por dólar
americano ou equivalente eia outras
moedas. (Proc. C-64-6756 — CT —
8-587).	 r	 1

N9 2.960 — raitak
Pica, pelo presente edital, notifi-

cada a Impeetadora e Exportadora
Rio—Paraná Ude:, de que, por haver
vendido, sem' autorização desta Co-
missão, a• embarcação "Santo Anto-
nio-, de sua propriedade, para o
Serviço de Navegação da Bacia do
Prata, foi contra ela lavrado o auto
de infração n9 1-1.082.

Fica, também, cientificada de que
deverá apresentar, no prazo de 30
(trinta) dias, a contar da presente
publicaçáo no- Diário Oficial, defesa
contra o referido auto, sole pena de
revelia.

Ny. 2.961 — multas por Infração

Tendo em vista os Autes de In-
fração abaixo, impor aos armadores
neles citados' as reepectivas multas
que deverão - ser pagas dentro de 30
(trinta) dias, contados a partir da
data da publicação do presente Bo-
letim no Diário Oficial da União , Sob
pena executiva na forma do art. 15
do Decreto-lei 3.100, de 71.41, e
art. 24 do Regulamento desta Corais-
são, aprovado pelo Decreto u9 7.836,
de 11.9.41:

1-1.055, de' 21.2.67 — t tn por á'
Companhia Navegação e Comércio
Pan-Americana a multa de NCr$ ...
1.500,00 (um mil e quinhentos cru-
zeiros novos), prevista na letra "ai'

rIdo.8
art.
.65t. "(Reuniã da CMIVI de .

do Decreto n9 58 803, de
21 . 2 . a7.)

1-1.059. de 21.2.67 — Impor a Elza
Serra Pleheiro a multa de Nen
100,00 (cem cruzeiros novos), prevista
no art, 19 do Decreto n9 55 803, de
271.65. (Reunião da CRIM de ....
21 . 2. 6e),
No 2.962 —• epreseritactio dos Mapas

do "Custeio da Navegação" .
Tendo em vista „tratar-se de ele-

mentos fundamentais à angise eapuração do balanto operacional da
naveetição, com reflexo na; fornada-
çâo da politica do _transporte -bldro-viário e na própria: segurança' nacio-nal, alterar na forma abaixo a Re-
solução no 2.884, do -Boletim n9 449.

Art. 19 Para as embarcações au-topropulsionadas de 100 (cem) eu
mais toneladas brutas de registrt uu
100 (FLP,) de terça. os armador%
nacionais ou seus agentes ∎ prepos-
taS devem apresentar à Comissão de
Marinha Mercante (Sede ou Repte-
estitação) os mapas do "Custeio dl,
Navegação" (Form. 87) ' como' deter-
minado a seguir:

1 --, Navegação de Cabotagem
AS a/Ulmo

a) ate 120 dias após o tértaino de
cada viagem redonda sem omissão de
qualquer dado requerido no moaelo
estabelecido.

2 — Navegitção de Longo Curso
a) aplicam-se as mesmas disposi-

eties estabelecidas para a navegação
de cabotagem maritima:
e — Wanegação Interior ft'holtal

e Lacustre)
ai até 120 dias após o término de

cada semestre as ernprêsas subven-
cionadas e as que operam no trans-
porte de petróleo e derivadas,

4 — Navegação Portuana
de até 120 dias após o termino de

cada semestre,
Parágrafo (mico. F,specincee era

anexo aos documentos as contas ee-
globadas sob os componentes 'Des-
pesas Gerais" e "Diversas Desposes",
tia conformidade do modelo estabe-
lecido no anexo n9 1.

Art. 29 Considera-se como ' de ea-
ootagem multem para efeito da
presente Reeoiução, as viagens que
Iniciarem ou terminarem em portos
fluviais e lacustres, desde que com
trànsito maritimo.

Art. 39 Pica revogada a exglencia
contida na. Resolução ne 1.142", re-
lativa tt remessa semestral ou anual
do "Demonstrativo de Receita e Des-
pesa" (Formulário rer 118). laia eues-
titulçao ao aludido documento será
encaminhado ate 19 de maio de cada
ano o demonsteativo da conta "Lu-
cras e Perdas", correspondente ao
exercício anterior.

Art. '4e Para as embarcações de
100 (cem) ou mais toneladas brutas
de registro, fica estabelecido o 'no-
Selo-padrão do anexo n o 2 "Comu-
nicação de entrada e soma dc em-
barcação".

Parágrafo único. A comunicação de
que trata êste artigo sela apresen-
tada em tres • vias, pelos arrnadores
ou seus agentes ou na feita oestes,
por qualquer preposto à sede ou re-
presentação dêste órgão com • jurisdi-
ção segam o 'pArto, dentro de três
dias da entrada ou da salda da em-
barcaeta.

Art. 69 A Comissão de Marinha
Mercante exercerá rigoroso eontrõle
para o fiei cumprimento do que se
contem na presente Resolução, sento
passíveis de multa de Cr$ 1 500.000
(um milhão e quinhentos rad erti-
zeiros) • a Cr$ 15:000.000 (quinze rid-
thóes da cruzeiros) o armador ou
empr!,,ss que, - por si, seus agentes ou
prepostos, intrineir qualquer disposi-
tivo desta Resolução (Decreto Minfero
546.803, de 27 de agasto de 1965). •

Art. 69 A presente Reiolucão en-
trará em vigor na data de sua mi-
olicaeão. (Reurato da CMM ele ...
2.3.673

•
•



DIÁRIO OFICIAL (Seção	 Parte 1

N9 2.963 — Taxa de Utittwaão do Pôrto de Manaus (AM)

Tendo em vista a inforanaçao pies- posto na Resolução r19 2.878, de Bo-
tada pelo Departamento .N acionai de letirn 11 9 447, esclarecer que a Taxa
Portos e Vias Navegáveis, através do de 'Utilização do Pôrto de Manaus,
orlem n9 378, de 19.1.

•
196'7, e o dis- deve ser cobrada na forma abaixo:

I	 I	 I

1,Y! j	 Espécie e Incloenc'a	 Valores

	
¡•

Taxes Gerais	 ca$	 CR$

1,80

Taxas

2. Per tonelada de aio bruto, a g•anel,i
desearre ,:ada ou balimda no pólio	 I

3. Por tonelada de óleo tinte. a granel 	 I
carregada ou bakleacia no pôrto 	

4. Por tonelada de Ciro refinado. a grane1,1
carregada ou baldeada no pôrto 	

1,	 Por I onelada de mercadoria., carregada,
;descarregaria ou baldeada no porto ,..I 1.291,73

	

113,08
	

0,11

	

7(1,35
	

0,08

	

113,08
	

0,11

Nome da Embarcação

DISCRIMINAÇÃO

Custos de Administração

Despesas Gerais:

A/uguéis
Custas Tributários 	
Encargos Trabalhistas 	
Seguro contra fogo 	
Deproviação (atrito imola.) 	
Comissões e Agências .
Outras

Total . 	

Observação
Valôres

NCr

Diversas Despesas

(Sôme.nte relacionadas com o
Custeio da Embarcaçâo)

a)
b)
e,
a)

Total

cidas eo modêlo em vigor, permane	 (Reunião da CMM de 2-3-61 —
carão inalteráveis.	 Ref. L-66-20.314).

Esta Resolução entrará em virar Rio de Janeiro, 14 de março de
na data de sua publicação no Diário 1967. — Joaquim Carlos Rego Mcn-
Oficial.	 tetro, Presidente.

(Antyo a9 1 a que sa refere a Resolução n° 2.962 do Boletim 469)

• (infedõln tamanho 2246)
CUSTEIO DA NAVEGAÇÃO

Abril de 1967794 .Segunda-feítEi

• AsRepartiçeles Públicaá de-,1
'.verãO entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
Iinprensá Nacional, até às 17 ho-
ras, o eXpediente destinado à pu-.
blicaç

.7— As reclamações pertinentes
à matéria retribuída, nos casos de
erro ot4 omissão, deverão ser
Pu:tiladas por escrito à Seção
de ,,Redação, até o quinto dia útil,
sutiseqii e n te à publicação nc
ó •aãO oficial.

A Weçâo de Redação llia,
eiona, para atendimento do públi-
co, le.•11 às 17h30rn.

.	 .
Os, originais, devia/amei-lie

autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33 Ano
as emendas e rasuras serão res
aalvadas,por quem de direito.

As ' assinaturas podem ser
tomadas enz qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que
sempre serJo anuais.

— As assinaturas vencidas
carrão ser suspensas seve prévio
aviso.

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de_ assinatura deve ser;
solicitada com anteceddncia de'
trinta (30) dias,

— Na parte superior do enfie.
réço estão consignados .0 nirmero:
do talão de registro da assinatura
e o rnés e o ano em T.te findará..

— As assinaturas das Reparti..,
ções Públicas serão anuais e,
verão ser renovadas até 28 ek fe.:
vereiro. •

— A remessa de valóres, sem.*
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nado-
nal, deverá ser acompari'hada de"
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais sci, serão reme-.
tidos aos assinantes que os soli.
citarem no ato da assinatura, 	 ;

EXPEDIEN.TE
DEPARTAIVIENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL.

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE PuBLICAÇÕ Es	 CHEFE DA SEÇÃO DE ~AÇU)

MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 — PAR/E 11

órgAo &Minn% às putlicaçties da administrecito deseentraliude

Irnpresao nes oficinas do Departamentoide Imprensa Necsonal
BRASÍLIA

REPARTIÇõES

Capital
Semestre 	

ASSINATURAS

e Interior:
E PARTICULABES

Capital e Interior:
FUNCIONÁRIOS

NCr$ 6,00 Semestre 	  NCr$ 1,50
NCr$ 12,00 Ano „ 	  NCr$ 9,00

Exterior:	 Exterior:
Ano 	  NCr$ 13,00 Ano 	  NCr$ 10,00

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

As taxas acima, deverão ser acres-
cidas  de 1;, rum por cento,. refe-
rente ao art. 89 1 39 do Decreto nú-
mero 54.295, de 23.9.64, publicada no
Diário Oficial de 24.9.64.

Em vistaÀdo exposto, fica revogada
a Resolução n 9 2.810, do Boletim nú-
mero 431. ''!(It e ria() da CMM de
2.3.67 — Rei. 11-57-2.049.)

Nç. 2 . 964 — Manifesto de Carga
Modêlo para Cabotagens Maritima

A fim dei. falicitar a apresentação
das vias de llnanitestos de cargo Ara
a cabotagem maritima com perfeita
legibilidade, facultar aos armadores
e agentes de navegaço, que desejem
utilizar-se de duplicadores modernos,
a redução do comprimento do modê-
lo parirão, ;instituído pelo § 2 9, do
Item 4, da Resolução 1.902°, do "Ro/e•
tini n9 250„nriblicacin no Mano

Y.r tif' • ndo na nvillt-
cacS.a 1a-8-1930, r•hq ervarias. sem
prejuízo dos elementos manifestados,.

as seguintes dimensões para as res-
pectivas colunas e Ttlar,CPS:

".títulos das colunas —
Dimensões em mm

Conhecimento — n9 — 10
Embarcador — 55

•Consignatário — 55
Volumes:

Marca -- 20
Quantidade — 18
Esnécie -- 15

Conteúdo:
Discriminarão — 50
Classe -- 10
Valor Comercial Declarado (Cr$) 20
Cuba gem (m3) — 20
C,, dlficacão — Uso da CMM —
Pi'- (iç') — 20
Fre!, r.fnuido (Cr$) —
Total das Taxas (Cr$) — 34
Frete Bruto (Cr$) — 34

Margens do manifesto —
fimensbes cm mm

Esoo —da --- 18
Dtrelta	 - 3
As demais características, estabele-



Se Segunda-feira ir
~C-

MARÇO OFICIAL (SeigÃo - Parte II) Abril de ''9(57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIA DR 13 DE MARÇO
DE 1967

O Professor Jerônimo Geraldd de
Queiroz, Reitor da Universidade Fe-
deral de Goiás, usando de suas atri-
buições legais e estatutárias e tendo
em vista o constante do Processo MI-
Lacro 489-67, resolve:

N 9 164 - Exonerar a pedido, José
Dafico Alves, Escrevente Datilógrafo,
nivel 7, do Quadro de Pessoal - Par-
te Especial - da amparado
pela Lei ne 4.069, de 11-6-62, e en-
quadrado pelo Decreto n 9 51.768, de
1-3-63, tornando a medida efetiva a
partir de 14 de janeiro de 1967. -
prof. jerdninio Geraldo de Queiroz.

PORTARIA DE 29 DE MARÇO
DE 1967

O Professor Jerônimo Geraldo de.	 .
Queiroz, Reitor da Universidade Fe-
derai de Goiás, usando de suas atri-
buições constantes do art. 11, n 9 V,
da Lei,1.711-52 e tendo em vista o que
consta do Proc. n 9 550-67, resolve:

N 9 201 - Readmitir Hélio Rodri-
gues Pinto, no cargo de Mestre de
Obras, Código P-1.203.12-A, do Qua-
dra de Pessoal - Farte Especial -
desta Universidade, criado por fórça
Ca Lei ne 4.069-62, conforme decreto
de enquadramento n 9 51.768, de 1-3-83,
liá"trio Oficial de 12-3-63, do qual foi
exonerado nos termos do art. 75, n 9 I,
do Estatuto dos- Funcionários Patinem
Civis da União. - rof. Jerônimo
Geraldo de Queira-

PORTARIA DE 30 DE MARÇO
DE 1967	 -

O Professor Jerônimo Geraldo de
Queiroa, Reitor da Universidade Fe-
deral de Goiás, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e

Tendo em vista o que estabelece e
art. 39, § 19 , do Decreto-lei 60.301, de

de março de 1967; resolve:

10 309 - Credenciar, com efeito re-
troativo a 1 9 de janeiro de 1967, o fun.
cionário Marco Túlio Fontoura Quei-
roz, Chefe do Gabinete do Reitor, para
requisitar passagens aéreas, forneci-
das por conta da U.F.G. Professor
Jerônlitio Geraldo de Que-ires.

UNIVERSIDADE "FEDERAL
DE MINAS GERAIS

PORTARIA DE 24 DE FEVEREIRO
DE 1907

O Reitor da Universidade Federal de
Minas Gerais, no' uso da atribuição
que lhe confere o art. 89, § 3 9 do Es-
tatuto da Universidade, tendo em vista
o que consta do processo n 9 847-67, re-
solve:

N9 80 - Dispensar de suas funções,
a pedido, a partir de r de janeiro de
1967, Regina Helena Magalhães Kari-
usai, admitida pela Portaria n 9 913•

1964, para prestar serviços de magis-
tério •à Escola de Biblioteconomia eu
mo Professor de Ensino Especializado,
tom o salário equivalente ao venci-
mento do nivel 19. - Prof. Aluisio
Pirne7Ita, Reitor.

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal de
Minas Gerais, usando de atribuições
que lhe confere o artigo 89, parágrafo
`'•‘', do Estatuto da UFMG, tendo era
Vista o que contra do processo nú-
mero 59-67, resolve:

>19 92 - Dispensar de suas funções,
a partir de 19 de Janeiro de 1967, o
eervidor Pedro Janot Pacheco, aduri-
talo pela Portaria n9 437, da 23 de
março de 1063, para prestar serviços
de magkStério como Instrutor de En-
rama superior à Faculdade de (Monto.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA DE 29 016 DEZI:MBRO
• DE 19e6

O Reitor da Universidade Feries: ar-
de Pernambuco, no uso de suas atri-
buições, resolve:

N9 165 - Conceder dispensa, a par-
tir de .23.12.60, a Aclecio Tenor:o ao
Vasconcelos, lotado na Faculdade de
Farinada, da funsaa gratificada de
Secretário, Símbolo . 2-F, da mesma
Faculdade.

N9 166 - De.agnar Arnaldo Jus;
de Siqueira, O ti 'ai dê Administra•
ção, uive} 12, lotado na Facultaste(
de Farmácia. para exercer a junça.ti
gratificada de Secretatio, Simbolo
2-F, da mesma Faculdade, criada
pelo Decreto n9 56.257. de 5.5.65 , pu-
blicada no Diário 0/iae 18 sub-
seqüente, em vaga  :r da dis-
pensa concedida a •Adéció Tenório ae
Vasconcelos.

1\1 9 167.- Apnear a alaria Helena
Guimaraes de Melo, Pesquisaciora, 1:11•

vai 20, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade Federai de Pernambuco, iti-d
tada na Faculdade de Medicina, a
pena de demissao. de acierde com o
Art. 207, II, f 2°, da Lei ne 1.711, do
28.10.52, visto a conclueãa a que che-
gou a Comissão de Inverno Admi-
nistrativo instaurado pala Portaria
n9 37 de 21.9.66, da mesma Facul-
dade. (Processo U.F.ee. n 9 27.838,
de 1966).	 •

PORTARTA DE 30 DE DEZEMBRO
DE ta66

N9 171 - Nomear, de acordo com
os artigos 12, item II, da Lei núme-
ro 1,711, de 28 de outubro de 1952
e 88 do Estatuto da Universidade
Federal de Pernambuco, Cláudio Fer-
nando da Silva Souto. para exercer
o cargo de Professor adjunto da Fa-
culdade de Direito, do Quadro Unice
de Pessoal da mesma Universidade,
em decorrência de acesso,

PORTARIA DE 4 DE JANEIRO
DE 1067

N9 3  Conceder apossatadoria de
acordo com o artigo 176, item 2/,
combinado com o artigo 184, Rem II,
ambos da Lei n9 1.711. de 28.10.52,
a Esmeralda de Albuquerque Henri-
quer, no cargo de Easriturário, /vivei
10, do Quadro Unica de Pessoal desta
Universidade, lotado na Faculdade de
Direito.

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO
DE 1957

INI1' 9 - Conceder exoneração a
Marco Antônio de On aelra Maciel
a partir de 8 de junno de 1966, do
cargo de Escrevente-datilógrafo. vive)
7, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, lotado na Faculdade de
Odontologia.

N9 10 - Conceder exoneração, a
partir de 17.10.66, a Elza Munia San-
tos Araújo, do cargo de Atendente
nivel 7, do Q. Pessoal da Universi-
dade Federal de Pernambuco, lota-
do, no Hospital das Vanica,s da mes-
ma Universidade

PORTARIAS DE 19 ' DE JANEIRO
DE 1967

' Na 12 - Aposentar conipulsoria:
meais, nos termos cio ai. t, d3, inciso

II da Lei n9 4.381-05, a partir de 28
Ide abril de 1966, Alberto

`
Moreira, matricula a° 1,340.928, -no
cargo de Professor CUtedffitieo,

!especial, do Quadro (quer, de Pessetti
;da Universidade Federai de Pernam-
buco, lotado na Escola de Easgenharia,

N9 17 - Designar a Asseietea•e ele
Ensino Superior da Rseola de Enfer-

!
magens desta unin eaillade, Cecina
Maria Domenica Sitnire Dl ',meio,
para exercer as ' luançbas de Coorde-
nadora da mesma Escoei,

N9 18 - Conceder dispensa, a par-
tir de 19 de novembro da 1966 a itiat-
garet Elisabeth Mein da Costa, Ali-
sistente de Ensino Superior da Es-
cola de Enfermagem desta Universie
dade, das funções  Coarclenadora
da mesma Escola •

Nt' 19 - Conceder dispensa, a pai.
tir de 28.12.66, a Lortilr Regia ae
Carvalho, lotado nesta Reitoria, do
cargo em comissão, ;imbele, 6-C, cie
Diretor da Divisa° de i ina rensa e ES"
dio ,da mesma Reli-orla.

N9 21 - Conceder exanereçao. a
partir de 18.11.66, a Antonio Jose
Campala) de Azevedo R.anies. cio car-
go de Almoxarife. mirei 14, do Qua-
dro de Pessoal (Parte. Permanente)
desta Universidade,

PORTARIAS DE 1 9 DE FEVYR MIRO
DE 1967

N9. 31 - Conceder dispersa, a par
tir de 30.11.66, a Mano:1 Camelo do
Melo, servidos da Escola de Sãafer- •
magam desta Universidade que t-e
encontrava aguardaria° enquadra-
dramento pela Lei n 9 4 069-62.

N9 34 - Conceder ex mereça°, a
partir de 5.12.66, a (alicia Reynalc:o

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Secretaria de Serviços Gerais

D.T.S. DE 13 DE MARÇO
DE 1967

O Secretário Executivo da - Secreta-
ria Especializada de Serviços Gerais
(T), no uso de suas atribuições regu-
lamentares, tendo em vista o expedi-
ente da Comissão de Acesso, resolve:

N9 33 - Nomear, por acesso, e con-
tar de 30 de setembro de 1964, á. sé-
rie de classes de Contador, código
TC-302, nivel 20-A. Dalva Alves Pi-
mentel. n 9 753, na vaga decorrente da
aplicação do art. 9 9 da Lei 4.345. de
26-6-64. - F. L. Torres de Oliveira.
Secretário Executivo.

D.T.S. DE 8 DE MARÇO
DE 1967

O Diretor do Departamento de Ad-
ministração Geral da Secretaria de
Serviços Gerais, no uso de suas atri-
buições regulameatares, tendo em
vista o que 'consta do expediente do
Chefe do Gabinete da Secretaria Es-
pecializada do Bem-Estar, resolve:

In19 125 - Designar a Oficiala de
Administração. nivel 14, Aricéa Vareila,
n9 1:603 (T) para responder pela
funcão gratificada, 6-F, de Auxiliar de
Gabinete do Secretário Executivo.

N 9 126 - Designar a Oficia-la de Aci- .
imielstroaão, nível 14, Veda 'rever, ne-

Maia Alves, do cargo de Tradutora,
nivel 16, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente - desta Universia
dada.

N Q 35 - Tornar sem et,...ito a Fur-
taria li g 163, de 14.12.66. que dessa-
nou Aristóteles da Silva Barros, Ar-
mazenista, nivel 8. du Quadfo de Pesa

;soal desta Universidarte, para. exercer
a função gratificada de secreta:1a,

I
Símbolo 5-F, da Escoa da Geologia
da me-ma Universiddísee
PORTARIA DE 14 DE FEVElesale(a

DE 1967
le 9 42 -- ap,i4,,entoom.ta,

de acordo com o artigo 53. incisa ir,
da Lei n 9 4.881- A -65, combinado tom
G artigo 184, item D. da Lei 1,7
de 1952, a Sylvio cis L,yra R.aoei!o,
matricula ne 1 531:653. no cargo cie
Professor Catedrati -so, nivel espeeiai,
do Quadro União de Pessoal custas
Universidade, lotado tia cadeira de
"Psicologia", da Faculdade de Filo-
sofia de Pernambuco.

PORTARIA DE 15 DE FEVEREIRO
DE 1967

N9 49 - Designar Maria Dulce as
Araújo Mala, Oficial de Administra •
cela, nível 16, para exercer a funeacs
gratificaçao de Assessor Técnico
bolo 5-F, do Departamento de Mini-
nistraçad da Reitoria, criada aelo
Decreto W. 56.257, de . 5 5.65, vasa-
sada no Diário Oficial de 13 su bse-
quents.	 •

PORTARIA DE 2 .DE AGOErO
DE 1965

Reitor ela Universi-'la'Je Federai
de Pernambuco, no uso de suas atua
buiçaes. resolve:	 •

N9 13 - Conceder aansentacara
de acordo com o art 176, itera jr,
combinado com o art leia, Item 1,
ambos da Lei n° 1.71.1. de 231.10.e2,
a João Batista do Nas•emento,
cargo de Técnico de Laboratesie. vi-
ve] 14-B, do Quadro do Pessoa': eia
Universidade do Recife, lotado na Pa-

'culdade de Medicina.

logia, com o salário equivalente ao
vencimento do nivel 19.

N 9 93 - Dispensar, a pedido, o sei
vidor Antônio Luiz Junqueira Alvaren-
ga, Especialista Temporário, admitido
pela Portaria n9 519-63, para planar
serviços de magistério à Faculdade de.
Odontologia, com o salário equivalente
ao vencimento do nivel 19, - Prol.
Gerson de Brito Mello Boson, Reitor.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

mero 3.667, para responder pela fim-
ção gratificada, 3-E, de Assessor do
Secretário Executivo do Bens-Estar,

;dispensando-a •eis conseqüencia. da
;função gratificada de Auxiliar de Ga-
binete. •

O Diretor do Departamento de Ad-
ministração Geral da Seereta. • a de
Serviços Gerais, no uso ae suas atri-
buições regulamentares, tendo em vis-
ta o que consta do proc. ri 9 4.567-61
resolve:

Ns 123 -- Tornar sem efeito a Por-
taria :1 9 63.845, de 11-7-66. que no-
meou, em caráter efetivo, unam,
Brune de Carvalho para o cargo da
Motora : a, nivel 8-A, com lotaeeo na
Delegacia Estadual. de Minas Geres,
em vil tuch.: de não haver tonado posse
no pra 7.ti

• N9 12'3	 Tornar sem efeito a Por-
airie a' 63.846, de 11-7-66. CV ie. no-
meou. cm caráter efetivo, Oswalde
Fernandes Vargas para o cargo de
\lotei:laia nível 8-A, com lelacão
Delegacia Estadual de Manas (-letais
em viraras de não haver tomado peese
no . prezo itgal.

O D • rctor do Departamento as Ad-
ministração Geral da Secretaria de
Servieoe Gereis, no uso de suas at • i-
buições re • ulamentares, tendo em vas-
ta o que consta do processo Nal.
305 Prot. 17.899-66, resolve:

N 9 130 Despensár. a pedido, a
eervidei a :In:pára:ia • peia Lei número
4.0e9 , 62, alltuko Kawakubis número
17.052	 ,	 Nuiriciortista, nivel 19,



ceovnaa-Telre.
• Jer=-- 	

DIÁRIO OFICIAL: (Seção t 	 Parta 10-- Abril de 1467 795
--•••eselleplefflir	

	 wilorcer.

Tonelage,n
Des satesada ou

C. ai regada
s

Pôrto 1

Inicial i Início

Data

da Viagens

(Anexo n9 2 a que se refere a Re Soluçar) n9 2.962 do Boletim rs9 464)
Modèla (Tamanho 22/16

	

	 Comunicação n,
(Uso C.M.M.)

Comunicação de entrada e saída de etabarcaaao

Linha; 	
Emprêsa 	

Enderéço 	

Escala an'erior • 	 Próxima Escala:

Data (Neste Pôrto) 	 Viagem Redonda n°

1) As colunas subordinadas ao título "Viagem Redonda" serão preenchidas sempre que 1 entrada da embarcação cor-
responder ao termine de viagem redonda. 	 .	 .

2) Viagem redonda número: Será o lançado no mapa do "Custeio d- Navegação" formulário 119 87, relativo 1 viagem
em caráter improrrogável, 120 dias após o seu término.

Pôrto de 	  em

Armador ou Agente

Nome Embarcação

ucPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

Apileaçao	 Pevatidade

• Diretor da Divino de Aprovisio-
tamento, tendo em vista o disposto
lia Portaria n9 DG-3: ,3-51 do be•
ghor Diretor-Geral e' o constante eu
Processo n9 52.590-66, resolve aplicai
à firma Olivetti Industrial S. A. Imil
e Coni. de Máquinas para Escritório,
a multa de NCr$ 620;90 (seiscentos e
vinte cruzeiros novos), currespeausen
te a 1 ,3 do valor do foriiecimenta

constante da Nota de Empena° nu-
mero 2.920-66 (item 2), por nao til
sido atendido o prazo cie entrega do
material nela esSabelecirlo, cabem)
deste ato, dentro do prazo de ia
(quinze) dias consecutivos, recurso
ao Sr. Diretor "siem'

O Diretor da Divisão de Apiovisio•
namento, tendo em vista o disposta
na Portaria ri9 DG-303-51. do bes
nhor Diretor-Geral e o constanSe do
Processo n9 13.276-66, resolve aplicar
á firma J. C. Men eio:iça, Maquinas
e Ferramentas Ltda., a mul tei cie ...
NCr$ 302,16 (trezentos e dois cru-
zeiros novos e dezesseis centavos).

correspondente a 1.3 do va lor do foi.-
necimento constante da Nota de teu-
penha n9 2.400, % por nao ler sido aten-
dido o prazo de entrega do material
nela estabelecido, cabealo deste ato,
dentro do prazo de 15 (quinze) dias
consecutivos, recurso ao 8r. •Diretor-
Geral,

Entretanto, perdera() os interessa
dos direito ao recurso, caso não re-
colham o valor citado à Tesouraria
do D.N.E.R. dentro, do prezo esta-
belecido, sujeitando-se outrossim, a
cobrança judicial,

Rio de Janeiro, 1 7 de mato de
1967 — Fernando Gareez Viena, Eng°

— Diretor da Divisão ne. Aprovisiona-.
mento.

O Diretor da Divisas de Aprevisio-
namento, resolve tornar sem efeito
a penalidade com multa no valor cie
Cr$ 733.512 (setecentos z trinta e ti es
mil, quinhentos e doze cruzenost,
publicada no D.O. de 17 3.66 centra
a firma Comercial e importadora
Invicta 8, A. por ter sido apacada
indevidamente.

Rio de Janeiro, 16 de março es
1967 — Fernando Gareez Viena, Er.g°
m—
mento

	 da Divino de Aprovisiona- .

MINISTERIO DA FAZENDASERVIÇO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO

DE DADOS
scESOLUÇÃO N9 38 DE 17 DE FE-

VEREIRO DE 1967
O Conselho de Administração do

iServiço Federal de Processamento de
Dados — SERPO, usando das atri-
buições que lhe confete a alínea d do
Artigo 89 da Lei n9 4.516, de 1 de de-
zembro de 1964, e a alínea e do Artigo
69 do Regimento aprovado pela Por-
taria n° GB-193, do Exmo. Sr. Mi-
nistro da Fazenda, e

Considerando que o desenvolvimen-
m das atividades do SERPRC deter-•
:nina a necessidade de maior esto-
sue de material de processamento e
de consumo nas Unídades Regionais
de Operação;

Considerando que : ria lotação das
Unidades Regionais de Operação,
aprovada pela Resolução n9 23 de O
je junho de 1966, não está prevista a
'unção de Almoxarife; resolve:

Art. 19 A critério ido Diretor-Su-
perintendente, poderão ser efetuados
a inclusão e provimento da função de
Almoxarife nos quadros das Un-dades
Regionais de Operação;

Art. 29 Esta Resolução entra eip
vigor na data de sua? publicação.
RESOLUÇÃO N 9 39 DE 20 DE FE-

VEREIRO DE 1967
O Conselho de Administraçíto do

Serviço Federal de Processamento de
Dados — SERPRO, usando das atri-
buições oue lhe confere a letra "g" do
art. 69 do Regimento do SERPRO —
Portaria GB-193 de 1.2 de junho de
1965 e,

Considerando a necessidade de pre-
servar a manutenção da remuneração
do pessoal do SERPRO, conforme
preceitua o parágrafo único do artigo
11 da Lei que criou o SERPRO; re-
solve:

Art. 19 Conceder nos têrmos desta
Resolução aos empregados do Serviço
Federal de Processamento de Dados
— SERPRO, um abono arovisório de
vinte., por cento sôbre o salário ou
função.

s 19 O empregado perderá o direito
a percepção integral do abono 'odo
mês em que suas ocorrências de pon-
to forem iguais ou superiores a 120
(cento e vinte) minutos.

29 O empregado oerderá o direito
ao abono integral do mês quando fal-
tar ao serviço por motivos não pre-
vistos na C.L.T.

Art. 29 O adicional por arodueírt
efetiva, de nue trata o arti go 39 da
resolurep n9 25 de 15 de junho de
1eSG, é ine •porado ao salário para
todos os efeitos legais.

Art, 39 o abono provisório será de-
vido a partir de 1° de marre de 1967.
podendo ser pago ¡untarem-lie coas o
salerio do mês. smararlamente, ou
com o sn 1 Svio do mês sebsersiente.

'rt. 49 rsta Resolliee ri entra em
viessr na data, de sva re-
sm eando as disnosieSes Pie. contrário.

?"d ito 11"Ir 8RESOLUÇÃO	 DE MARÇO
DE 1967	 •

Autoriza a contrteeão de Especia-
listas.

O Con selho clP! Administração do
Serviço 'Federal de Processamento de

Dados — SERPRO, usando de suas
atribuições, resolve:

1 9) Autorizar o Diretor-Superin-
tendente a contratar Especialistas,
para funções específicas independen-
te das funções previstas na Resolts-
ção n° 24, de 9 de junho de 1966;

SUPERINTENDÉNCIA

DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA

PORTARIA DE 16 DE MARÇO
DE 1967

O Superintendente da Sair:amen-
&Meia do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que 'he conferS
o art. 48 do Decreto n 9 Leia, ge ai
de dezembro de 1962, resolve:

N9 71 — Conceder dispensa a Her.
mano José Dantas Gomes, Escritura-
do nivel "10-B", dos necargos de Cie
Fe da Turma de Financiamento da De
legacia Regional Nordeste Oriental.

N9 72 — Designar José Pessoa de
Melo, Fiscal Arrecadador nivel 11-B
para exercer os encargos de Chefe da

29) O salário dêsses Especialistas
não poderá ultrapassar a remuneração
prevista para os cargos e funções do
SERPRO;

39 ) Esta Resolução entra em vigor
a partir da data de sua assinatura,
revogando as disposições em contrá-
rio. — Gerson Augusto da Silva —
Presidente do , Conslho de Adminis-
tração.

Turma de Financiamento aa Delega.
cia Regional Nordeste Orieiliai,
buindollhe a gratificaçao vc.-;v1sa, no
Decreto n9 58.083, de 23-3- tOds.

N9 73 — Conceder ao Mo r—basta ni-
vel "8", José Djalma Moura, "Ajuda
de Custo", na importáncia de NCra
151,50 (cento e cinqüenta e um cruzei-
ros novos e cinqüenta centavos:: db
acôrdo com o item 1 do art. 130 com-
binado co mo art. 132, da Lei 1.711
de 28-10-1952.

N 9 74 — Conceder ao Escriturário
nível "10-B" Hermano José Dantas
Gomes, "Ajuda .te Custo', ia nv,prr-
tância de NCr$ 182,510 (cento e oitenta
e dois cruzeiros novos e cinqüenta
centavos), de acôrdo com a I tem 1 do
art. 130 combinado com o art. 132, da
Lei 1.711, de 28-10-1952. —
Varo/i, Superintendente.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA



.Relaeão ri e? 118
O Diretor-Gr'et da Dieiiaiitarriento

de Adm ip isti • n eea C e -d l tira de
suas atribulcões, e em e..);:':,;:.7:irnente

•

de Previdência, do nivel 17-a para
Relação n9 119	 o nível •18-B: Maria da P. Almeida

n ç' 20.826• a contar de 30 de stteni
O Diretor-Geral do Departamento bro de 1966: na série de classes ar

de Administração Geral no uso de Guarda, do nível 8-A para o nivel
luas atribuições, e tendo em vista o 10-B: Deralario M. Cari/adi •a nonle-que consta do Processo no AC-3.303 ro 20.163; na série de classes d2 !:•/ti•de 1967 resolve:,

Portaria — DAG — SC a- No 570
— 20-3-67 — Retificar, em parte, a
Portaria n 9 50.653, de 12 de julho de
1065, que concedeu aposentadoria ao
Oficial de Administração, Nível 16-C,
Maria Regina Cavalcanti Albuquer-
que (AC -- 1.546i, lotado na Admi-
nistração Central, com o fim de ele-
var de 30% (trinta por cento) para
35% (trinta e cinco por cento), a
gratificação quinzenal a que tem di-
reito na forma do artigo 10 da Lei
n9 4.345-64.

cal de Previdencia, do nivel ;7 .-.9 aara
o nível 18-B: Arylton Xavier, núme-
ro 20.198. Portarias Coletivas eiue-
ro 90.151, de 23 de dezembro 	 ,966
e 90.166. de 29 de dezembro de itb-i
na, parte referente aos seiaildorea
abaixo, promovidos, no quadro aa ex.;
Instituto de Aposentadoria e Penso s
dos Industriarias, a contar da ?e dr
março de 1956, por merecimento na
série de classes de Oficial ie
nistração, do nivel 14-B para o aiv'-t
l6-C: Jupira Santos Mendes, na • ra
5.018' na série de classes de

Segunda-feira

lotada no Hospital Ipiranga, Estado
de São Paulo, a contar de 1.6.64:

O Diretor do Departamento de Ad-
ministração Geral da. Secretaria de
Serviços Gerais, no uso de suas atri-
buições regulamentares, tendo em vis-
ta o que consta do processo Nal.
304 Prot. 17902-66, resoive:

Ne 131 — Dispensar, a pedido, a
servidora amparada pela Lei número
4069-62, Thereza dos Santos Itamires,
matrícula n° 16.530 (T), Atendente
nível 7, código P-1703, lotada no Hos-
pital Ipiranga. Estado dc São Paulo,
a contar de 12.9.63.

O Diretor do Departamento de Ad-
ministração Geral da Secretaria de
Serviços Gerais, no uso de suas atri-
buições regulamentares, tendo em vis-
ta o que consta do processo NM.
306 Prot. 17900-66, resolve: 	 •

N9 132 . Dispensa•, a pedido, a
servidora amparada pela Lei número
4069-62, Leiko Ornato, n o .16.950(T),
Nutricionista, nivel 19-A, código ....
P-1902, lotada no Hospital Tpiranga,
Estado de São Paulo, a contar de
31.3.65.

O Direta'. do Departamento de Ad-
ministração Geral da Secretaria de
Serviços Gerais, no uso de suas - atri-
buições regulamentares, tendo em vis-
ta o que consta do processo NM.
305 Prol:. 17934-66, resolve:

N 9 133 Dispensar, a servidora
amparada pela Lei n o 4069-62, Joana
de Moraes Torloni, n o 17.130 (T),
Técnica de Laboratório, lotada no
Hospital Ipiranga, Estado de São
Paulo, a contar de 1.11.63.

O Diretor do Departamento de Ad-
ministração Geral da Secretaria de
Serviços Gerais, no uso , de suas atri-
buições regulamentares, tendo -In vis-
ta o que consta do processo NM.
304 Prot. : 17.925-66, resolve:

Ni? 134 — Dispensar, a pedido, a
serviduta amparada pela Lei número
4.069-62, Nair Messiano Sorguini (T),
no 16.515, SerViçal, nível 5-A, código
GL-102, lotada no Hospital Ipiranga,
Estado dé São Paulo, a contar de
26.3.65. — Adriano Moraes Filho,
Diretor do Departamento de Adminis-
tração Geral.

D.T.S. DE 9 DE MARÇO
DE 1967

O Diretor do Departamento de Ad-
rninisU•ação Geral da Secretaria de
Serviços Gerais, no uso de suas atri-
buições regulamentares, tendo em vis-
ta o que consta do proc. NM. 540
Prot. 32.760-66, reaOlve:

N9 141 — Exonerar, a pedido. a Es-
•rituraria, nivel 10-B, código AF-202.
Ellana Faria Barbosa de Carvalho,
mat. no 3.352 (T). lotada na Dele-
gacia Estadual na Bahia, a con ter de
12-10-1966.

O Diretor do Departamento de Ad-
ministração Geral Oa Secretaria lave-
cializada de Serviços Gerais (T). no
uso de, suas atribuições regulamenta-
res, tendo em vista o que consta ela
proc. NM. 317 Prot. 17.507-a2, re-
seive:

N o 142 — Exonerar. a pedido, a Es
criturária, nivel 8, código AF-202 Ma-
: das Dores Rocha Pinto. n9 13.729,
late da na Delegacia Estadual em Ma.
.ias Gerais, a contar de 39-4-902

O Diretor do Departamento de Ad-
ministração Geral da Secretaria Es-
pecializada de Serviços Gerais (T). no
liso de suas atribuições regulamenta-
res. tendo em vista o gue consta doi
Prece n o NM 353 Prot. 20.827-65, re-a

N o 143 — Exonerar a padido o Dt.H
laografo. nivel 7-A. códi go AF-5031
Jasé Torcisio Caldas ele ViáSz:Oill'CIOS,!
it" 14.915. lotado na ne2eaacia Esta-
dual no Rio Grande do Nerte, a con-
ter de 1-6-G6.

O Diretor do Departamento de Ad-
ministração Geral da Secretaria de
Serviços. Gerais, no uso de .suas atri-
buições regulamentares, tendo em vis-
ta o que consta do Proc. n o 232-67, re-
solve:

N9 144 — Exonerar, a pedido, o Men-
sageiro, nivel 1, código GL-305, Ro•
berto Ronaldo Guimarães, matrícula
rio 12.514 (T), lotado na Delegacia
Estadual em Minas Gerais, a contai
de 1-8-66. — 4driano Moraes Filho
Diretor do Departimento de Adminis-
tração Geral.

D.T.S. DE 10 DE MARÇO
DE 1967

O Diretor do Departamento de Ad-
minastraeão Geral da Secretaria Es-
pecializada de Serviços Gerais (Ti,
no uso de suas atribuições regulamen-
tares, tendo ena vista o que consta do
Proc. /dM. 586 Prot. 35.903-66, re-
solve:

No 158 Exonerar, a pedido, o Téc-
nico cie Contabilidade, nível 13-A, có-
digo P-701, Renato Guido Antõnto
°rotina, n9 17.353, lotado na Admi-
nistração Central, a contar de . 19 de
dezembro de 1966.

O Diretor do Departamento de
Administração Geral da Secretaria
Especializada de Serviços Gerais (T),
no uso de suas atribuições regulamen-
tares, tendo em vista o que consta do
Processo n o 5.050-67, resolve:

N o 159 — Tornar sem efeitoPor-
tarja no 64.778, de 27-10-66. que 'no-
meou em caráter - efetivo, Lêda Gon-•
çalv. es Zeferino, para o cargo de Sal-
vente, nivel 5, com letaçâo no Hospi-
tal General Vargas, no Estado da
Guanabara, em virtude de não haver
tomado posse no prazo legal.

N o 160 — Tornar sem efeito a Por-
taria no 64.777, de 27-10-66, que
nomeou, ern caráter efetivo, Elza
Ribeiro, para o cargo de Servente,
nível 5, com lotação no Hospital Ge-
neral Vargas, no Estado da Guana-
bara, em virtude de não haver tomado
posse no pravo legal.

N9 161 — Tornar sem efeito. a Por-
taria no 64.776. de 27-10-66, que
nomeou, em caráter efetivo, Maria - da
Conceição Baptista Duarte, para o
cargo de Servente, nivel a, com lotação
no Hospital General Vargas, no Es-
tado da Guanabara, em virtude de não
haver tomado posse no prazo legal.

N9 162 — Tornar sem efeito a Por-
taria no 64.773, de 27-10-66, que
nomeou, em caráter efetivo, Maria do
Carmo Costa. para o cargo de Serven-
te, nível 5, com lotaeáo no Hospital
General Vargas, no Estado da Gua-
nabara, em virtude de não haver to-
mado posse no pra co legal.

N9 163 — Tornar sem efeito a Por-
taria no 64.771. de 27-10-66, que
nomeou, em cará ter efetivo, Geralda
Benedita de Araujo, para o cargo de
Servente, nível 5, com lotação no
Hospital General Vargas, no Estado
da Guanabara, em virtude de não
haver tomado posse no prazo legal.

O Diretor do Departamento de
Administração Gerei da Secretaria
Especializada de Serviços Gerais (T),
no uso de suas atribuições regulamen-
tares, tendo em vista o que consta do
Processo lio 5.926-67, resolve:

No Ia4 e- Anular a Portaria nú-
mero 64.351, de 14 de setembro 'de
19C5, que nomeou. em caráter efetivo,
a concursada Metia Conceição Pereira,
para exercer o carao de Servente, Có-
digo GE-104, nível 5, tendo em vista
o expediente do Deaartamento de As-
sistência Médica do INPS, que .c.aa-
eluiti ser a mesma incapaz para o
Serviço Publico. — Adriano Moraes
Filhp, Diretor do Departamento de
Administração Geral (T).

Relação INPS n9 10-67

no 21.604; na série de classes de vio-
torista, do nivel 10-B para o uivei
12-C: João B. de Morais, n 9 :5.228 e
Jorge V. dos Santos, no 14.454: por
antiguidade, na série de classes de
Oficial de administração, do nível :2-
A. , Para o nivel 14-B: Maria Ru h
Macnado, no 19.197 e José R. dos
Santos, n9 18.543, na série de ciasses
de Escriturário, do nivel 3-A para o
nível 10-B: Jesus Dália, 119 12.4'6,
Marly Pinto Fernandes, n9 12.5ii6
António P. T. Tuckert, n9 15 573.

Concessão de aposentadoria —
Francisco Penalva Santos, av • 7:0,
ocupante do cargo de Técnico de
rninistração, nivel 22. no Estada da
Guanabara, na forma do subitem 3.:,
letra c. combinado com o suai la • n 7.3,
da Noema	 PAPS no 7.34.

---
Secretaria dos Émprer

,DIÁRIO OFICIAL (SeçÃo f — Parte 11) .	 Abril de 1967 797
•

à deliberação do Sr. Presidente to dezembro de 1966, na parte refercnte
aos servidores abaixo, promovidos por
merecimento, no Quadro do ex-Ins-
tituto de Aposentaciorat e Pensões to5
Intiustriários: a contar de 31 de
zembro de 1965, na série
de Caapinteiloe do nivel 8-a paia a
nivel 9-B: Teodoro F. Deancildre,
n9 19.907, Osvaldo Marrera, n o 79..916
e Osmar •Bento de Aguiar, rd ? 19.1):1;
na série de classes de Motoneta,. do
nivel 8-A para o nivel 10-B: José
Bernvindo Martins, n o 20.188; na se-
rie de casses • ele Zelador, do nivel
7-A para o nivel 8-13: Celeste S. da
Souza, no 20.014; na série ue ciasses
de Fiscal de Previdência, do nivel
17-A para o nivel 18-B: Jo:aio Anta-

I.N.P.S., exarado no Ofício DNPS-
GPC-161, de 15 de fevereiro de 1967,
de n9 GSE — 18, letra "b", publica-
do •no BS-INPS — 17, de 22 de fe-
vereiro de 1967, resolve retificar em
parfe;' as Portarias DAG — Ns. 372
e 373, de 22 de fevereiro de 11167,
abaixo mencionadas, que passam a
ter as seguintes redações:

Portaria --- DAG — SC — No 438
— 13-3-67 — Aposentar, Bernardino
Mendes Rocha (AC-97), Fiscal da
Previdência, Nível 18-B, lotado na
Delegacia no Estado de São Paulo,
artigos 176, inciso II, 184, inoiso II,
da Lei no 1.711-52.

Portaria — DAG — SC — N9 439
— 13-3-67 — Aposentar Oswaldo Baf- rifo Stonno, n° 5.1177- a .;anta* na
fa (AC-90), Fiscal de Previdência, 

I
30 de junho de 1966 na série ne elas-

Nível 18-E, lotado na Delegacia no ses de Escriturário, 'do nível 8-A pa
Estado de São Paulo, artigos 176, in- o nivel 10-B: Maria de Camara.,
ciso II. 184, inciso II, da Lei nume- no 11.871; Nelson Saracista, número
ro	 14.646; na Série de classes de Fiscal

lheiro, do nivel 9-B para o nt-,ei .0-
C: Felipe Jose Vieira, n 9 14

Determinação de Serviço 	
série de Serralheiro, do uivei :0-(1
para o nivel 12-D: Américo attives-
trona n9 14.690; por antictuldala na
série de classes de Motorisia. do ni-
vel 8-A s pata o nível 10-B: ./ialaz
da Silva, n 9 20.189: a contar de
de dezembro de-1966, por ira:et/can:ri-

Heloisa Mana Botelho Barone Creu- Administração, cio nivel 12- para o
to, na série de classes de Oficia, (13

fevereiro de 1967.	 tio 18.624 e Maria de J. F. de mas-
nivel 14-B: Gloria dos Santos, ai:me-sa Costa Fernandes, a parir de 1 de

tro, no 18.661, na série de file:sia( cp

Relação I-DAG n'? 25-67	

Escriturário. do nível 8-A :mia a ni-
vel 10-B: Elizete D. de Lima, :mine-
ro 13.266, Natanael Vasconcetos,

Portarias tornada sem efeito: Por- mero 14.930, Marina G. F. Lana,
tarjas  Coletivas ns. 90.147, e 0,148 e mero 21.:302, Fernanda G. Eernen-
90.149, de 23 de dezembro de 3:168, na des, n 9 21.377 e Iza Ociette G. Souto,
parte referente aos servidores abaixo,
promovidos, por, antiguidade, no (bua
dro do ex-Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Industriados: a con ar
de 31 de março. de 1965, na serie dc
classes de Oficial' dé Administraçãia
do nível 12-A para o nivel 14-E: Mer
cedes V. da Silva, n9 12.922; Aly da
Silva, n9 4.711 e Luiz Marchete, nu-
mero 12.941; na série de classes de
Escriturário, do nível 8-A para o ni-
vel 10-B: Edita Jandyra Cacela, nú-
mero 11.516; Antônio Leilis, márnere
11.708 e Ivone Caran, n o 20.960; • ria
série de classes de Marceneiro, de, ni-
vel 9-B para o nivel 10-C: Aguinaldo
do N. Lins, n 9 14.792; na sede, d2
classes de Fiscal de Previdência. do
nível 17-A para o nível 18-B: José
M. de Oliveira , no 19:624 - a emitir
de 30 de junho de 1965, na serie ao
classes de' Oficial de Administração
ao nível 4	 ,
mila C. Gonçalves, no 3.351 e Evan•	

em Transpo rtes e CRrgas
gelina A. Rocha, n9 5.723 — a con- Ata do Diretor
ter de ,0 de setembro de 19d5, tia sé-
rie de classes de Escriturário. no ni- 	 HOSPITAL GETCLIO VARGAS

(RECIFE)vel 8-A para o nivel 10-B: Adhe ar , 	 •	 •
Moderna, n 9 11.911 e Florisbelo E, CM-	 Em 31 de janeiro de 1967
tino, nt 18.277; na série de tensas dei	 Portaria:
Auxiliar de Portaria., do níve. 1-.9 ' N o '73 -- Retifica os têrmos da rasa.
para o nivel 8-13; Celson M. Ye 011-	 no €6. de 11-7-66. publicada novieira , n 9 13 8 9 e Viildvr	 mis Ja y - ;Mario Offrial de 29-8-66. Seção Par-
diria	 14).e(i5.	 Para-elas cal e-tuas , t e II. fls. 2.449, referente aos proven•

50,150, 90.152, 90t153, de 23 de ; ioe de aposentadoria da funciarairia

Do Diretor-Geral:

N° 58, de 21-3-67 — Determina que
os 'efeitos da DTS,IDG-17, de t-2-67
publicado no EStINPS 12-57 . rejam
contados, com relação as servidora:



798 Segunda-feira 3 DIÁRIO OFICIAL (Seção T - Parte II)' Abril de 1967
_e-

tegação Nutrológica, do Departamen-
to de Nutrologia.

N° 604, de 22 de março de 1967. -
Considerando, o que consta do Pro-
cesso n 9 35.877-63; e, de adirão com
o disposto no art. 178, item 3 9, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, apostntar, Cassiano Prata doe
Santos, Servente, nível "5" do Qua-
dro Pesoal Parte Especial.

N9 605, de 22 de março de 1967 -
Considerando, o que consta do Pro-
cesso n9 35.877-63," aposentar, Bene-
dito Gomes Lima, Encarregado da
Caixa, nível "11", admitido pela Por-
taria ST n° 518, de 8 de novembro
de 1957, cora exercício a partir da 1966• (Processo n 9 153.357-66).

Pmesma data, declarando extinto um	 Portaria n9 579 de 14 de março de
Cargo de Encarregado de Caixa nível 1967 - Gerson Scofiel, do cargo de
"11" do Quadro Pessoal - Parte Es-
pecial.

N9 606, de 1967 - Considerandos)
o que consta do Processo n9 35.877
de 1963, aposentar. João Lourenço
Batista, Motorista nível "8-A", -na-
tricula n9 22.155, admitido pela Por-
taria n9 2.073, de 13 de outubro de
1959, com exercício a partir de 1 9 de
novembro de 1959, declara vago no
cargo motorista, nível "8-A" do Qua-
dro Pessoal - Parte Permanente.

N9 607, de 22 de março de 1967 -
Considerando, o que consta do Pro-
cesso n9 35.877-63, aposentar, Antó-
nio Ferreira dos :'[ratos, Trabalhado/
nível "1", matrícula n° 21,654, admi-
tido pela Portaria ST 489 de 8 de no-
vembro de 1957, com exercício a par-
tir da mesma data, declarando ex-
tinto um Cargo de trabalhador, nível
"1" do Quadro Pessoal Parte Es-
pecial. - Alcebiades Frutuoso de
Araujo.

Relação ODA n9 33-67

O Presidente da Junta Intervento-
ra do Conselho Administrativo do
Serviço de Alimentação da Previdên-

INSTITUTO DO AÇÚCAR E

São Paulo. Os efeitos do Presente vi-
DO ÁLCOOL

goram a partir de 7 de março de ¡Segunda Turma de Julgamento
ACÓRDÃO N 9 9.685

Autuada: Joel Soares & Irmãos.
Autuante: Custódio Oliveira Paes de

Barros.
Processo: A. I. 'n° -58-63 - Estado

de Minas Gerais.
É clandestino, açucar apreen-

dido por se encontrar desacompa-
nhado de documentação Ncal.

Vistos, relatados e discutidos êstes
autos em que é autuada a firma Joel
Soares & Irmão, estabelecida em Mon-
te Carmelo, Estado de Minas Gerais
por infração ao art. 60, letra "a". d)
Decreto-lei 1.831, de 4-12-39, senau
autuante o fiscal Custódio Oliveira
Paes de Barros, a Segunda Turma da
Julgamento da Comissão Executiva ao
Instituto do Açúcar e do Álcool,

Considerando que pelo Termo de I-
lhas 2, verifica-se que a Fiscalização
do IAA apre'endeu da firma Jate S'31t,
res & Irmãos. 97 sacos de açúcar fl
cando êstes depositados em mãos de
terceiro, por estarem desacompanhados
dos documentos fiscais exigidos poi
lei;

Considerando que a autuada apre-
sentou defesa que se v a fls. 4;

Considerando os pareceres da Pro
curadoria Regional e da Divisão Ju-
rídica , cujas conclusões adota,

Acorda, por unanimidade, de acôrd&,
com o voto do Sr. Relator, em sessee
realizada aos nove dias do mês de no-
vembro do ano de mil novecentos e
sessenta e seis, presentes os Senhores,
Juarez Marques Pimentel, Presidente

1?reire Rodrigues, n9 16.907, lotada no
Hospital General Manoel do Nasci-
mento Vargas, no Estado da Guana-
bara, a contar de 10-2-64.

Coordenação Estadual
no Distrito Federal
Relação DF n° 1-67

Do Coordenador Estadual:

N9 26, de 20-3-67 - 19 - Cessar
qs efeitos da DR .BR. DTS. 15-64, de
12-5-64, na parte que designou o ser-
vidor Sérgio Maggela Pereira (AC -
11.792), Oficial de Administração ni-
vel 12-A, do ex-IAPC - substituto
automático do ocupante do cargo em
comissão, símbolo 8-C, de Chefe da
Divisão de Acidentes do Trabalho;
2 9 - Dispensa, a pedido, o citado
servidor, da função gratificada, 5-F,
de Chefe da Seção de Sinistros da
Divisão de Acidentes do Trabalho;
27, de 20-3-67 - Exonera, a pedido,
o Oficial de Administração, nível
"16-C", Yedda Afflalo de Almeida e
Castro (AC-1.638), do ex-IAPC, do
cargo em comissão, símbolo "8-C",
de Chefe da Divisão de Acidentes do
Trabalho, devendo a servidora retor-
nar à sua lotação de origem.

SERVICO DE ALINIENIACÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
Relação ODREB n9 198-67

O Presidente da Junta Intervento-
ra do Conselho Administrativo do
Serviço de Alimentação da Previdên-
cia Social, no uso dos poderes que lhe
são conferidos através da Portaria
n9 352, de junho de 1965, do Exmo.
Sr. Ministro do Trabalho e Previ-
dência Social, resolve:

PORTARIAS

N9 596, de 21 de março de 1967 -
Considerando o que consta do Pro-
cesso n9 10.223-67, dispensar, á pedi-
do, Carolina Glória Torres, Tesourei-
ra, Símbolo "2-C" do Quadro Pes-
soal - Parte Permanente da Função
Gratificada, Símbolo "4-F", de Che-
fe de Tesouraria, da Delegacia Re-
gional de 1° Categoria, no Estado de

1967.
N 9 597, de 21 de março de 1967. -

Considerando o que consta do Pro-
cesso n9 10.223-67, Designar, Edna
Bueno de Camargo, Tesoureira, Auxi-
liar de 1° Categoria do Quadro Pes-
soal - Parte Permanente, para exer-
cer a Função Gratificada, Símbolo
"4-F" como Chefe de Tesouraria da
Delegacia Regional de r Categoria
do Estado de São Paulo vaga, em
virtude da Dispensa, de Carolina Gló-
ria Tôrres, da Função Gratificada,
Símbolo "4-F", de Chefe de Tesou-
raria, da Delegacia Regional de 1°
Categoria, no Estado de São Paulo.

N9 598 de 21 de março de 1967 -
Considerando o que consta do Pro-
cesso n° 37.309-66, tornar sem efeito
a Portaria n9 1.256, de 31 de maio
de 1965, publicada no Boletim cie
Serviço n9 100, da mesma data, que
nomeou José Ribeiro, para exercer o
Cargo de Almoxarife, nível "14-A"
Série de Classe de Almoxarife, Códi-
go AF-101, do Quadro Pesoal -
Parte Permanente, em virtude da ha-
bilitação em concurso promovido pe-
lo Departamento Administrativo do
Serviço Público de n 9 C-468, tendo
em vista o mesmo não ter tomado
posse no prazo legal.

N 9 603, de 22 de março de 1967 -
Considerando o que consta do Pro-
cesso n9 30.844-64, dispensar, Maria
de Lourdes Aragão, Oficial de Ad-
maahstração nivel "16-B", matricula
n9 693, do Quadro Pessoal Parte Per-
manente, da Função Gratificada,
Símbolo "8-F" de Enc. da Turma
AdMinistrativa da Divisão de Inves-

cia Social, no uso dos poderes que lhe
sio conferidos através da Portaria
número 352, de 21 de junho de '965,
do Excelentíssimo Senhor Ministro
do Trabalho e Previdência Social, re-
solve:

Exonerar a pedido
Portaria rrt 573 de 14 de março de

1967 - Marco Polo da Cunha Alva-
renga, Escriturário, nível "8-A", ma-
trcula n9 70.107, amparado pelo pa-
rágrafo único do artigo 23, da Lei
número 4.069, de 11 de junho de
1962. Os efeitos do presente ato vi-
goram a partir de 19 de junho de

Técnico de Contabilidade, nvel 13-A,
matrcula a° 70.347, cio Quadro do
Pessoal  Parte Permanente. Os efei-
tos do presente ato vigoram a partir
de 1° de setembro de 1966. (Processo
n9 26.765-66)

Aposentar
Portaria !O 580 de 14 de março de

1967 - Ezdio Ferreira, Trabalhado:,
nvel "1", matrcula n 9 7.162, admiti-
do pela Portaria ST número 291, de
11 de junho de 1954, com exercei° a
partir de 19 de janeiro de 1954, de-
clarando extinto um cargo de Traba•
lhador, nvel "1", do Quadro - do Pes-
oal - Parte Especial. (Processo nú-

mero 25.099-66).

Portaria n9 581 de 14 de março de
1967 - Alfredo Augusto Ferreira,
Pedreiro, nvel "10-C" matrcula nú-
mero 9.905, do Quadro do Pessoal -
Parte Especial, admitido em 2 de ja-
neira de 1954, pela Portaria ST --
883, com exerccio na mesma data,
declarando extinto um cargo de Pe-
dreiro, nível "10-C", do Quadro do
Pessoal - Parte Especial. (Processo
n9 101.637-631. - Alcebiadcs Fru-
tuoso de Araujo.

Substituto. Francisco da Rosa Oiticica
e Francisco de Assis A. Pereira, rela-
tor, em julgar procedente o auto de
infraçao, para o fim ele condenar a
firma infratora à perda definitiva da
mercadoria, isto é, dos 97 sacos apre-
endidos, cujo valor reverterá em favor
de receita déste Instituto, na forma
do disposto no art. 60, letras b e o
do Decreto-lei 1.831, de 4-12-39. in-
time-se, registre-se e cumpra-se.

Sala das Sessões das Turmas de Jul-
gamento da Comissão do Instituto do
Açúcar e cio Álcool, aos primeiro dia
do mês de março do ano de ma no-
vecentos e sessenta e sete. - Juare3
Marques Pinmentel, Presidente Substi-
tuto. - Francisco de Assis A. Pereira,
Relator.	 Ljjcurgo P. Velloso.

Fui presente: Rodrigo de. Queiroe
Lima, Procurador.

Parecer do Dr. Procuraaor:
acórdo.

Em 30-9-63. -- ..1Lisé Ribamar X. ta.
Fontes."

ACORDA() N° 9.685
Autuada: Companhia Açucareira

• Maneis (Usina Ana Elorencia./
Autuantes: Orlam:No Mietto e outras
Processo: A. I. n9 66-57 - Estada

de Minas Gerais e anexos.
Julga-se extinta a aça° iiscat

quando provado que a autuaaa,
tendo obtido os benefícios da Re-
solução 1.232-57, recolheu a irn.
purtancia devida.

Vistas, relatados e discutidos estes
autos em que e autuada a Cla. aça--
careira Vieira Martins, proprietária da
Usina Anta Florencia, sita no muni-
ciai° de Ponte Nova, Estado de MI--
nas Gerais, por infração aos arts. 143
e 149 do Decreto-lei 3.855, de 21-11-41
combinado com os arts. 24, 27 e 56 da

Maria de Lourdes Teixeira de Freitas
copeira, Código A-504, nível 6-B, nii-
niero 8.998, elevando-o ao valor do
Maior salário-mínimo vigente no País,
Ou seja Cr$ 84.000 (oitenta e quatro
mil cruzeiros).

Ato do Diretor de Administração

SECRETARIA ESPECIALIZADA
DE SERVIÇOS GERAIS

Em 23 de fevereiro de 1967
Portaria:

N9 5 - Concede, na forma do arti•
go 176, inciso II, combinado com o
artigo 184, Rein 17, cia Lei ri 1.711-52,
aposentadoria, a pedido, por tempo de
serviço, ao Contador, nível 22, Arnerico
Benevides Dantas, 219 1.438, lotado na
Administração Central.

AtedeSecretario-Executivo

SECRETARIA DE SERVIÇOS
GERAIS

Em 24 de fevereiro de 1967
Portarias:

N° 8 - Dispensar, a pedido, o ser-
vidor agregado Fernando Lesseps Lo-
bato de Faria, n9 320, da função gi a-
tificada de Assistente do •Diretor da
Divisão de Pessoal, do Departamento
de Administração Geral.

N9 9 - Designa o Oficial de Admi-
nistração, nível 16-C, Mário de Ca,
alargo Dias, n9 1.179, para responde/
pela função gratificada, 4-F, de Assie-
tente do Diretor da Divisão de Pessoal
do Departamento de Administração
Geral, na forma da RJI-3.'704, de 14
de dezembro de 1966. 	 --

N9 10 - Torna sem efeito a Por•
taria n 9 6, de 6-1-67, que designou a
Estatística, nível 22-C, aslida Gama
Barbosa, n9 553; para exercer a ten-
ção gratificada de Chefe da Seção de
Seleção e Treinamento da Divisão cio
Pessoal, do Departamento de Admi-
nistração Geral.

N9 11 - Designa o Oficial de Admi-
nistração, nível .12-A, Antôtilo Carlos
de Tolêdo Lune Linhares, n9 19.007
para responder pela função gratificada
de Chefe da Serão de Seleção e Trei-
namento, 4-F, da Divisão do Pessoal
do Departamento de Administração
Geral, na forma da RJI-3.778, de 27
de dezembro de 1966.

N9 12 - Dispensa, a pedido, a °fl•
eiala de Administração, nível 16-C,
Leopolidina Stockler, n9 1.655, da fun-
ção gratificadaide Assessôra, 3-F, do
ex-Conselho Administrativo.

N 9 13 - Designa e Oficiala de A e-
tninistração, nível 16-C Leopoldinat
Stockler, n9 1.655, para responder pela
falirão gratificada, 4-F, de Chefe da
Seção de Administração Geral, na for-
rua da RJI-3.778-66.

SECRETARIA DE SERVIÇOS
GERAIS

Em 24 de fevereiro de 1967
Portarias:

N° 14 - Torna sem efeito a Por-
taria ne 64.353, de 14-9-66, que no-
meou, em caráter efetivo, Raimundo
Domingos Alves Pereira para o cargo
de Servente, nível 5, com lotação no

• Hospital 'piranga, Estado de São Pau-
lo, em virtude de não haver tomado
posse no prazo legal.

N° 15 - Exonera, a pedido, o Ser-
vente, nível 5, Luiz Lorigan do Nasci-
mento, n 9 18.586, lotado na Delegacia
Estadual de Sergipe, a contar de 20 de'
janeiro de 1968.

N9 16 - Exonera, a pedido, a Ser-
vente, nível 5, Maria Relia Ramos
Araujo, ne 17.625, lotada na Delegacia
Estadual de Sergipe, a contar de 21
de novembro de "966.

N 9 17 - Exonera, a pedido, a Es-
crevente-Dactilógrafa, nivel 7, Maura
Amorim Machado, 119 18.077, lixada
na Delegacia Estadual de Santa Ca-
taraíra a conte de i de lanho de 1986

N° R - Exonera, a pedido, a Auxi-
liar de Enferniagem, nível 8-A. Neyda

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO



Segunda leira 3	 DIÁRIO . OFICIAL (Seçâo
	

Parte.A).
	

Abril d. 1967 799

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL N9 6-67

Publicado no Diário Oficial do dia
14.3.1967.

•
Rodovia: BR-174-RO
Trecho: Garacarai — Boa Vista.
Obra: Construção de unta ponte em

concreto armado normal ara rio Mu-
cajai.

Aviso

Tornamos público para conheci-
mento dos interessados, que a Con-
corrência Pública, relativa, ao edlui
n° 6-67, que se achava programada
para o dia 29 de março de 1967, lios
transferiria sina die. Rio de ,Ta-
neiro, 27 de março de 1967. — Briga

Lei n° 4.118, de 27 de as,-asta de 1962 Sclivan Bottorema da Si!va,
dente da C.C.S.O.	

Presi-
e o Decreto n 9 51.726, de 19 de feve-
reiro de 1963, resolve:

N9 56 — Incluir na lotação do Ga-
binete o funcionário Marçal de As-
surnpção Belém nas funções de Aju-
dante, com a gratificação mensal de
Na:; 85,00. — 'Mel da Costa Rioeiro.

Proc. n° 1.327-67. --- Art. 68, iram i Portaria rig 1-67, de 3 de março de
do EFBNDE.	 1967, do Senhor Presidente da zela-

FAP n9 225, •de 21-3-67	 a.soisic-

do caro de Advogado classe C do rida Comissão, em cumprimento ao
disposto no § 29 do art. 222, da Lei
ria 1.711-52 — Estatuto 'das Panela-

—
rondo, a pedido, Edson de Carvalho,

g	 ,	 nados Pablicas Civis da. Uniaa, cita,

tembro do ano de mil novecentos
sessenta e seis, presentes os Srs. José
Maria Nogueira, presidente, Francisco.
da Rosa Oiticicas e João Soares Paia.
aleira; relatar, - em Salgar extinta
ação fiscal, arquivando-ae, em conse-
qüncia, os processos. Intime-se, regis-
tre-se e cumpra-se.

Sala das Sessões das Turmas de Jul-
gamento da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e da Álcool, aba
primeiro dia do mês de março do ano
de mil novecentoa sessenta e sete. —
Juarea. Marques Pimenta, Presidente
Substituto. — João Soares Palmeira,
Relator. — apea ra° P. Valioso,
, Fui prescrita: Rodrigo de Queiroa

Zanza, Procurador.
Parecer do Dr. Procurador; "Man-

tenho o parecer de fls. 1 retro.
Em 14-11-63. — N. V. Alvarenga

Ribeiro. "

EDITAIS. E AVISOSresolução n9 992-54, a Segunda Tur-
aa de Julgamento da Comissão Exe-
titiva do Instituto do. Açúcar e do
Ilcool,
Considerando que a autuada, Com-

multia Açucar .etra Vieira Martins,
1.-oprietária da Usina Ana Flornela.
re Ponte Nova, Estado de Minas Ge-
ada, requereu os benefícios da Rasa-
ução 1.232-57,
Considerando que, após o deferimen-

o, a autuada iniciou o pagamento
rarcelado das dívidas fiscais:
Considerando que, segundo Info>
aço de fls. 54, do processo SC mi-

nero 51.106-57, anexo, a autuada 11•
aiidou seu compromisso-,
Considerando tudo mais que consta

lo presente processa,
Acorda, por unanimidade, de acarda

aia o voto do Sr. Relatar, em sessão
ca./latida aos oito dias do mês de se-

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
ATOS DO DIRETOR-
SUPERINTENDENTE

Art. 24, alínea d, do Regimento
Interno

FAP n 7 224.. de 21-3-67 — Exone-
ando, a pedido, Ramar da Costa
aunes, do cargo de Técnico em Can-
abilidade. classe C, do Quadro do Pes-
-Nd do Banco. A partir de 16-3-67

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO
DE 1967

O Diretor_ Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Sêcas,
ao uso das atribuições que lhe coa-
'are o art. 67. item XXII, do Regi-
•lento aprovado pelo Decreto núme-
`o 57.427, de 14 de dezembro de 1965,
esolve:

N 9 634-DG -- Dispensar Luiz Uns
le Oliveira, Armazenista, nível 10-B,
do Quadro de Pesoal do aIVOP, ma-
iricula n9 2.0a4.427, da Função Gra-
laficada. símbolo 6-F, de Encarrega-
lo da Turma Distrital de Movimen-
ação e Contrôle, da Seção de Ma-
•rial, do Serviço de Administração,
lo 69 D. O., o qual fôra designado
iela, Portaria na 1.068-DO, de 15 de
unho de 1964, publicada no oletim
admiBnistrativo n 9 26, de 17-6-64.

Na 635-DG — Desagnar Charles Ar-
iaud Pires Fernandes, Servente, ni-
, e1 5. matricula n o 2.217.833, do Qua-
tro de Pessoal do MVOP, para ocupar

Função Gratificada, símbolo 6-F,
le Encarregado da Turma Distrital
=e Movimentação é Contróle, da se-
io de Material do Serviço de Mini-
astração, do 6° Distrito de Obras,
;Diga, em decorrência cia diapenaa de
mia Lins de Oliveira.

PORTARIAS DE 28 IDE MARÇO
.	 DE 1967

N° .660-DG — Dispènsar Gladstone
Moura Mala, Tesoureiro Auxiliar da
3a categoria, matricula n 9 2.081.365,
do Quadro de Pessoal do DNOCS, da
Função Gratificada, símbolo 4-F, de
Chefe de Tesouraria da Comissão Es-
pecial de Sergipe, o qual fôra desig-
nado pela Portaria n 9 1.025-DG, de
10 março de 1965.

INJ9 €58-DG — Dispensar, a peelido,
Maria Vania • Tarres da Costa e Sil-
va, Oficial de Administraçãci, nível
12-A, matrícula n9 2:251.975, do
Quadro de Pessoal do DNOCS. da
Função Gratificada, Símbolo 9-F de
Secretária -do Serviço de Assistência

Médico Social da Administração Cen-
trai, a qual fiara designada pela Por-
taria n9 1.236-DG, de 14.7.64, pro-
duzindo todos os seus efeitos a par-
tir de 19 de julho de 1966.

N 9 661-DG — Designar José de
Araújo Filho, Tesoureiro Auxiliar de
3a categoria, matricula n a 1.352.712,
do Quadro de Pessoal do IVIVOP para
ocupar a função gratificada. sinibalo
4-F, de Chefe da Tesouraria da Ca-

missão Especial de Sergipe, vaga ani
decorrência da dispensa de Ginasia-
na Moura Mala. — Eng. Ary de P1-
nho, Diretor-Grela.

Telrieosnin PIsoa,
Agostinho

de m
to 

m evadaeço, dseele9rtel7.

tarjo.

MINISTÉRIO
DA E D, ITC AC .Ã O

E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO-
Faculdade de Ciências

• Econômicas
Edital de concurso para provimento

da Cátedra de: Introdução à Ad-
ministração — Administração.

De ordem do Sr. Diretor„ faço pú-
blico que no decurso de um ar, e e
meio, contado a partir da data da
Primeira publicação dêste Edital no
Diário Oficial, na Secretaria da Fa-
culdade á Avenida Pasteur, N 9 250
Praia Vermelha, ficam abertas, as
inscrições ao concurso de Professor
Catedrático para provimento da -m-
deira de: Introdução à Administração
-- Administração.

Poderão inscrever-se no canelura:
a) professa-ires adjuntos;
b) docente livres:
el professares	 Catedráticos	 da

D-,euri a ou disciplina afim;

d) titulares 'da mesma ou diseipli-
na afim pertencentes aos quadros da
Universidade ou Estabelecimen:os iso-
lados, oficiais ou reconhecidos:

e) os graduados de nivel suparicr
de notório saber, a critério da Con-
gregação.

Os candidatos deverão apresentar,
rio ato da inscrição, a seguinte ao-
cumentacão:

a) diploma de graduação em cor-
so de ensino superior, cujo cor: acula
contenha a disciplina ou disciplina
correspondente à cátedra vaga, ou
prova do exercício, da cade ;oa por
dois anos consecutivos na Universi-
dade Federal do Rio de -Janeiro:

b) prova de que é brasileiro nato
ou naturalizado;

c) prova de quitação com o ser-
viço militar;

d) prova de sanidade fisiaa e
mental;

e) atestado de idoneidade nasala
1) prova de exercício de atividade

profissional científica relativa à aa-
tedra, vaga;_
q) recibo de pagamento da taxa

de inscrição;
h) 50 (cinqüenta) exemplaresim-

pressos de tese inédita sobre assin-
to de livre escolha do candidato, eoll.n

tra do programa abaixo transcrita.
A tese, as trabalhos impressos e os

demais documentos apresentados
candidato deverão ser devida.ni•nie

autenticados:	 -
O concurso obedecerá ao que dispõe

a legislação em vigor e constai'ã,
além do julgamento dos títulos apre-
sentados, , das seguintes provas:

a) escrita sobre assunta do Pro-
grama:

gram a;
a d: idática sobre assunta do pra-

a) defesa de tese;
A prova escrita constará de urra

questão objetiva a ser formulada na
hora pela Comissão Examinadora, e
sorteada dentre uma lista de 10 pon-
tos de matéria retirada do programa
da cadeira.

A prova didática constará de Tinia
aula, de 50 minutos, dada em aladas
sôbre matéria a ser sortearia, 24
horas antes da realização da referida
prova, de uma lista de pontos orgaul-
zada pela Comissão Examinadora.

A Composição da Comissão Exa-
minadora será publicada no Diário
Oficial pelo menos 30 dias ames do
Início do concurso para conhecimento
dos candidatos inscritos.

A inscricão que permanecerá abei-
ta a partir da data da publi•a,ião
dêste Edital no Diário Oficial da
União, será encerrada às 12 horas do
último dia do prazo acima manaiana-
do, podendo qualquer interessado as-
sistir a lavratura do mesmo.

PoderW ser feita a inscrição de se-
gunda a sexta-feira, das 8 às 12 aa-
ras na Secretaria da Faculdade ave-
nida Pasteur na 250. Praia Vermelha,
Rio de Janeiro, Estado da Guana-
bara.

Secretaria . da Faculdade de Cian-
cias Eceaõmicas de 'Universidade lie-
deral do Rio de Janeiro (antiga uni-
versidade do Brasil), em 	  de
janeiro de 1967. — Guaracy da M-
veíra, Secretário. — Visto: Luiz Pe-
dro Baster Pilar, Diretor.

Cadeira de: Ciência da Admir;s-
tracão, tríada pela Lei na 975 de
17.12.1949 passou a ser. Intreditc,10
à Administrarão Admihistraat-0,
em cumprimento ao currículo 7-±,

mo exigido, pela Lei 4.02.4 de '2..
1961 — Diretrizes e Bases da Faiiaa-
Ção Nacional.

PROGRAMA
"Inti'odução à Administração"

1. Conceitos Humanistas (narão.
definição, sistema, método, arte. téc-
nica, ciência e formas do eaber).

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL
DE 'ENERGIA NUCLEAR

PORTARIA DE 29 DE MARÇO
DE 1987

O Presidente da Comisaão Nacional
;e Energia Nuclear usando • das atri-
airções que lhe são conferidas pela

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SÊCAS

MINISTÉRIO
DA

AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO
EDITAL DE CITAÇ a() la 9 02-67

O Secretário da Conarao de Inqué-
rito Administrativo, les • nado pela

Quadro do Pessoal do áanco. A par- pelo presente edital, o servidor Cl-
Br adede 16-3-67. Proc. na 1.329-67. -- caro da Costa Araújo. Trabalhadorart. 68, item 1 do EFBNDE.	 nível 1, lotado no N nir:10.0 Colonial

FAP na 227, de 22-3-67 — Exones David Caldas, paraa no prazo de 15
rando Clelia da Silveira Muna& do (quinze) dias a partir da publicação
cargo em Comissão, Símbolo C-4, de dêste no Diário Oficial da União,
Secretário do Presidente. A partir d e comparecer à sala da Co • dssaa, sita
20-3-67. Proc. n9 536-67. — Art. 68. à Avenida Frei Serafim, 1.834, a fim
item II, alínea- a do EFBNDE.	 de apresentar defesa escrita no Fra-

	  casso SUPRA-N9 4.193-63 coroo
do	

In-
• curso no art..	 7, itI,	 EFPCU,MINISTÉRIO DO INTERIOR sob pena dé re

20
veli

em I
a.



'fevereiro de 1967, foram lavrados por
este Conselho Regional de Engenha-
ria, Arquitetura e Agrondmia - 5e Re-
gião, os seguintes Autos de Constata-
ção de Infração:

a) Por infração do artigo 10 do De-
creto a" 23.569, de 11-12-33, combinado
com o artigo 6e (alínea a), da Lei
n9 5.194, de 24 de dezembro de 1965:

-ACI: ne 25.783 - Sana Engenharia
e Comércio Lida.	 •

ACI. n9 25.807 - Emprêsa Brasi-
leira de Revestimento e Alvenaria li-
mitada.

ACI. n o 25.808 - Ata Indústria e
Comércio de Motores e Peças Ltda.

b) Por infração do artigo 139 do De-
creto n9 23.569, de 11-12-33, combinado _
com os artigos 3e e 49 da Resoluceo
n9 141, de • 23-6-64, do Conselho Fe-
deral de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia:

n° 25.804 - SECIL, Sociedade
Engenharia Comércio Indústria Ltda.-

ACle n" 25.805 - Empresa Brasi-
leira Terraplanagem e Escavações Li-
mitada.

ACT. n i" 25.846	 Caenco Calou, En-
genharia e Constru•ões Ltda..

e) Por infração da artigo 8 9 do De-
creto n o 23.569, de 11-12-33, combinado
com o arfara 1" ar e 9 ), da. Resolução
n9 141, de 23-6-64. do Conselho Fadara]
de E/mai:alia, Arquitetura e Agro-
nomia..

ACT. no 23.809
de Beiro.

cl n Por infra•ao
ereto-lei	 3.995,

ACI. n° 25.802

Amorety Geram

do artigo 8" do De-
de 31-12-41:

-- Titilo de Canelai

800 Segunda-Feia a 3
.	 -

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) -Abril a 4 967

2. Conceitos Econômicos (trabalho,
Indústria, emprêsa, empresário e ca-
aitalista. economia e ciências eco-
nômicas, nação sub-desenvolvida)

3. Conêeitos Administrativos (afie
Ciência e eficácia, racionalização, er-
gologia, organização científica, "know-
how", ;organização e métodos, mo-
ção).

14.1 - Na Antiguidade Claes:e:a
(Sócrates, Xenofoutes, Platão).

14.2 - Na Idade Média (Paecioll,
Machiavelli).

14.3 - Na Idade Moderna (Bacon,
Galilei, Descartes, Achewall, Smith).

14..4 - Na Idade Contemporânea
(Saint Simon, Comte, Moltke, Cai-
rei). '

15. - Os Maiores Precursores da
Fase Científica Através de Ativida-
des Administrativas (Carnegie, Rake-
feller, Towne e Halsey).

16. - A Fase Cientifica da Admi-
nistração.

16.1 - Os mais famosos pioneiros
na le década do Século XX (Taylor,
Gantt, Emerson, Os Gilbreth, Dill
Scott) .

16.2 - Os Mais Famosos Pioneiros
após a /e Década do Século XX
(Munsterberg, Fayol, Ford, Tathenaa,
Stakhanov, Clark, Mayo, Follet).

• PROGRAMA

•
1. - Processos Corresponden' es aos

Princípios Comuns de Administração
Geral.

1.1 a- Processos de Antidesoerdieia
(de Tempo, de Dinheiro, de Matéria
de Energia, de Espaço, Desembaraço
Simplificação, Padronizarão Automa-
tização, Intervalos de Recuam:acate So-
luções de Conflitos, Transferência de
Habilidade).

1.2 - Combate à Lei 	 ''Parkin-
son".

1.3 - Estudo de Tempos e Movi-
mentos (definição). Regras Funda-
mentais, 'Algumas Demonsteeçôes de
Poupança Asseguradas pela E.T.J.
"Therbligs".

1.4 - Processos Pró-Objetivos Cla-
ramente Definido.

1.5 - Processos Pró-Oportunidade
1.6 - Processos Pró-Simpatia. •
1.7 - Processos Pró-Prevalência do

Principal.	 •
1.8 - Processos de informaram.
1.9 - Proceaos PreaDepartamenta-

iaaçao.
1.10 - Processos Pró-Coaluna:ação'

Psitcológica.
2. - Processos Corresuondenies aos

Princípios Elementares da Administra-
ção Geral.

2.1 - Previsão: -e- Processos .ae
Previsão.

2.2 - Planejamento: - 1.-•rosesees de
Planejamento (Planos Plurienala Fre,
gramas Anuais, Programas Mensalsa
Programas Semanais, Programas laSaH
rios, Gráficos de Gantt, Fancogramae,
a Roteiros, Harmonogramas, ?esquinas, i
Operacional (sinte tizaçao), Feogrania.
çáo Linear, Problemas de Vilas Es-
pera,  Jogos Dinâmicos de Administra-
ção (sintetização).

2.3 -• Organização - Proecs:sos de
Organização Legal, Processos de orga-
nização Administrativa (Organizaçoes
do Tipo Radiado, do Tipo Linear, do
Funcional, do Tipo Mixto, ema Estado
Maior - definição), Organograma.
Processos de Organização de Pessoal
(Recrutamento e Seleção, Contrato'de
Trabalho e Título Experimentar, Re-
gistros de Pessoal, Ulassilteação de
Cargos, Informação, Asslniilaçaa e
Treinamento de Novos Servidores
Especitleaçao de Atribuições, Proces-
sa:4 de Remuneração (Sistemas Basea-
dos no Tempo, na Produtividade, imo
Unidades Produtoras. Sistma levam
Rogrs, Pontos Negativos e }Matos Po
sitivos, Empreitada, Remuneração pot
Participação de aucros. Sistemas: ta-
scados em Avaliação de Cargos (laica-
lanarrnito, Sistema de Fataree Sis-
temas de Pontos). Sistema Halsey
Sistema Roawan, Sistema Gantt Sis-
tema te Salário Proporcional, Outros
Sistemas. Assistência e Previeiencla.
Aposentadoria.

Processos de Organização Material
(Localizticao, Formação do Ainbie'ato
Material do Trabalho, Selaiao de Ma-
terial de Uso, Seleção de ae
Consumo/ .
2.4 - Comando: - Procemes do

Comando (Processos Prer-Se:enidade
Pró-Decisões Rapidas, Pró-Nãa Dia-
cussao, Pró-Evidência, Pró-Ininterrup-
ção, Pró-Terminação, Pró-Lthazaçao
do Conselho, Pró-Supervisão, Pra.
Autoridade, Pro-Unidade de Coman-
do, Pró-Equidade, Pro-Permanência
do Comando, Pró Discipaas, Para
Sançoes, Para Afastamento dos Agen-
tes Prejudiciais, Para Exp• ciiçaa de
Ordens, Pró-Liderança.

2.5 - Coordenação: - Processos de
Coordenação (Conierencla de Coorde-
naçal) .

2.6 - Relato: Processeis de Reiato
(Processos Pró-Retórica, Pró-Satisfit-
çâo do Objetivo, Pai-Integraçaa, Pró-
Síntese e Análise, Pró-Terminologia
Usual, Pró-Exposição Gráfica, Pro-
Limite do Relato).

2.7 - Relações Públicas: Processos
de Relações Públicas.

2.8 Contrôle: Processos de Coza
traia (Quanto aos Instrumentos: Con-
tábil, Extra Contábil e Mista)) (Quan-
to aos objetivos: Contrôle le Pessos -
Assiduidade e Pontualidade, Turnover
Produtividade, Merecimento Geral
Outros Controles de Pessoal. Contra'
le de Material).

3 - Processos Especificas de Adm.•
nistração da Produção.

4 - Processos Especifices da Admi-
nistração Financeira (Crédia), Gestao
dos Recursos Financeiros, Restituiçao.
dos Recursos Alheios, Contra ia dos Va-
lores Intangíveis).

5. - Processos de Administraçao
Comercial (Mercadologia, Mereeologla,
Compras, Armazenamento, Propaçan-
da, Cadastro Vendas Expedieem, Com-
binação de Empresas).

-- Processos de Adrninisteaelea es
securatoria (Administrarão Assecura-
tória para Redução dos Riso)s, Admi-
nistração Assecuratória para Tranele
rência dos Riscos (seguro), Admiras
tração Assecuratória por Sis f-„'.aia Mir-
to).

. Processo de Adminisnaçaa Es-
critorial (Protocolo, Instrumentos. de
Comunicação, Mecanoera ia, Mecani-
zação e Automação, 'Correepondencia
(Usual e Criptográfica), Arquivamento
(Inclusive Classificação, Ui laação e
Substituição de Documentos) . liistru-
mentos de Memoração, Instalação dos
Serviços Estatísticos, Instalação da
Contadoria. ,

8. - Processos de Administra46
Pública pelo õmbito de sita jurisdição
(Administração . Internacional, Admi-
nistração Nacional, Administração Es-
tadual, Administração Municipal).

9. Processos de Administração Pú-
blica pelas Suas Políticas iPoitti• Fi-
nanceira, Política .Econannea Poleia
de População, Poltica Sanaárin Poli
tica Educacional e Cultural, Pt'litica
de Segurança Interna, Política Social.
Politica Administrativa, Política
Defesa Externa).
(Dias 29-30 e 31-3-67 --- 3-4e 5-4,••67_

MINIS1ÉRIO
DO TRABALHO E
PREVIDÊNCIA SOC.A1,

Conselho Regional
de Engenharia, Pv.aiitetura
e Agronomia	 5i a Regiap.

EDITAL N° 1.355
De ordem do Senhor Presidi n!

torno paolico para o conhecimento dos
interessados, que. em data de 28 de

e) Por in(racão aos artigos 1". P n
5 e do (arreio 09 23.569. de 11-12-e3:

AC T . ao 25.801 Terezinha In•/ves
Rodriarres.

ACT. n 25.eee - Américo Martim,
Corrêa.

ra Por infra/le do arlieo 7° do ry,..
ereto n o 2_3.8!)9, de •!1-12-33. combinado
com o artigo 16 da Lei na 5.194, de
24-1 -

AOS. u e 25.784 -- Rubens da Silva
alarmado.

ACT. a o 25.733 - Altamiro Caneta
ACT. n" 25.79e -- Amorety Gersan

de Brita.
ACT. a9 25.787 --- Aliamir de Olivei-

ra Lima.
Arr . n° 25.738 - - Amâncio alves

ACT.	 2e.789	 Hugo de Oliv,•ira
Lopes :

1 . a° 25 Álea -- I incoln Pereira ee
Souva.

A.CI. no 25.791 -- Eneida Maria de
amua Lima Amaral.

g) Por infração dos arteiros e o e 44
do Decreto 23.569, de 11-12-73,
combinado com o arliao la cia Lei nú-
mero 5.194, de 24-12-66:

ACI. n9 25.792 -- Rui Figueira de
Almeida.

ACT. a r 25.753
Limitada.

ACI. n o 25.594 -
ininistracão.

A.CI. 9 23.79e --
Enaenharia Ltda.

Aer. D . 25. le6
man osen lo S. A.

ACT. n o '15.727
elidia) Estreia Ltd

ACI. n o 115.7a8
Souza.

P 
c.

	 27.'

/ r 4. As Funções de Govêrno ou Fun-
ções Essenciais (função técnica, fun-
ção financeira, função comercial,
função assecuratória, função escrito-
rial, função administrativa, ativida-
Cles-meio e atividades-fim).

5. Administração (Função Admi-
tistrativa) - Definições de Admi-
nstração, Ciência da Administração,
Filosofia da Administração, Arte da
Administração, Técnicas da Adminis-
tração, Importância da Administra-
ção Racional. Conceitos de Adminis-
tração Geral e Administração Espe-
cial. Conceitos de Administração Pú-
blica, e Administração Privada.

6. Princípios. Subprincíplos e Pro-
cessas de Administração, seus concei-
tos, interdependências e Importâncias
iro ámbito geral da Ciência da Admi-
nistracão.

til
' 7. Os princípios comuns da Admi-
nistração Gere.1 (antidesperdicio, ob-
jetivo claramente definido, simpatia,
oportunidade. prevalência do prateie
pal, informação, departamentalização
aperfeiçoamento e comunicação psi-
cológica).

8: Princípios Elementares da Admi-
leistração Geral e seus subprinciptos.

8.1 - Previsão (leis ou tendências;
bpôio estatístico).

8.2 - Planejamento (exequibilida-
de precieb,o, unidade do conjunta,
higiene flexibilidade, síntese, análise
e reajustamento, sequência lógica de-
aacúniulo) •

8.3 - Organização (obediência ao
planejado, seleção, divisão do traba-
lho. remuneração satisfatória, coa-
Selha competente, hierarquia. ordem,
centralização sensível. conforto).

8.4 - Comando (despreocupação
Com as minrecias, serenidade, derisões
rápidas, não disCussão; evidência,
Initerrupeee, terminação, ui iltzacão
do Conselho, supervisão, autoridade.
'unidade de comando, equidade.

8.5 - Permanência de comando,
disciplina, sanções, afastamento dos
agentes prejudiciais, expedição dei
ordens,

8.6 - Coordenação (iniciativa e
estimulo, dignificação do objetivo,
União do pessoal).

8.7 - Relato (retórica, satisfação
do objetivo, integração, síntese e
'análise, terminologia usual, exposi-
ção gráfica, limites do relato).

8.8 - Relações Publicas.
' 8.9 - Contrôle (imparcialidade,
'autonomia. confiar 'a, apurações ime-
diatas não ingere cia no comando,
contraposição de interêsses, comple-
Inentarismo de operações, limites do
contrôle, revisao).

•
9. -- Princípios da Administração

• da Produção (Administração -Técni-
ca).

10. - Principieis da Administração
Comercial, •

11. - Os princípios da Administra-
aen Assecuratória.

12: - Os princípios da Adminis-
tração Escritorial.

13. - Resumo Histórico da Admi-
hIstração,

13./ --- Fase Teocrática (Humura-
bi, Moieés, Zaratustra, Confacio, Mo-
amimei) .

13.2 - Fase Empírica Prática (Na
Antiguidade Oriental, na Antiguida-
de Clássica; na Idade Média, na Ida-
de Moderna, na Idade Contempora-
hea).

14. - Os Maiores Precursores da
'Fase Cientifica Através de Outros
Ramos do Saber.

ACT. n° 25 l'ee
Rio I ida.

Ficam os senh ares interesf ados,
dentro cio prazo de trinta (30) dias, a
contar da presente publicação, cai ie-
fazer o paeamento das multas con
tentes de-; citados Autos, ou aaresan-
tar a defesa ove tiverem, dentro do
prazo, sob pena de serem julgados a
revelia.

Rio de Janeiro, 14 de março de 1367.
PREÇO DÊSTE NOIERO, NCr$ 0,05 - Helio Lengruber Nelto Machado,•

- Moita Mona

- Cia. Geral de Ad-

- Hesa Habileaional

- Engenharia MA-

-- Sociedade Eletro
a,

Lineoln Pereira f.,r,

- Lincoln Pereira c'e

1 Demolleeres N a. o


